

## نتائج الأعمال المجمعة عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

١١ أغسطس ٢٠٢٢

تعلن الشركة المصرية للاتصالات اليوم عن نتائج أعمالها عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

### أهم مؤشرات نتائج أعمال النصف الأول من ٢٠٢٢

- بلغ إجمالي الإيرادات المجمعة ٢,٤ مليار جنيه محققاً نمواً قدره ١٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بالنمو الذي حققته إيرادات وحدات أعمال التجزئة البالغ ١٨%، والزيادة في إيرادات وحدات أعمال الجملة بنسبة قدرها ١٦% نتيجة للزيادة في إيرادات خدمات البيانات والبنية التحتية ومبيعات ساعات الكابلات البحرية.
- أظهرت الشركة نمواً في قاعدة عملائها على مستوى كافة الخدمات المقدمة مقارنة بالعام الماضي حيث ارتفع عدد مشتركى الهاتف الثابت بنسبة ١٠%، وارتفع عدد عملاء الإنترنت فائق السرعة الثابت بنسبة ٣% وكذلك مشتركى خدمات المحمول بنسبة ٤٤% من خلال إضافة ٣,٦ مليون مشترك جديد منهم ٢,١ مليون عميل ضمن مشروع المدارس ومبادرات التضامن الاجتماعي.
- بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإستهلاك ٨,١ مليار جنيه محققاً هامش ربح قوي قدره ٤٠% مدعوماً بالزيادة في الإيرادات ذات الهوامش المرتفعة.
- بلغ صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٣,٨ مليار جنيه وبعد تحييد أثر العناصر غير التشغيلية ٤,١ مليار جنيه محققاً نسبة زيادة قدرها ١٦% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بفضل الأداء التشغيلي القوي والزيادة في إيرادات الاستثمار من فودافون، وانخفاض تكلفة الفائدة مما حيد من أثر الارتفاع البالغ ٢٧% في مصروفات الإهلاك والإستهلاك.
- وصل صافي التدفق النقدي التشغيلي إلى ٨,٣ مليار جنيه محققاً نسبة ١٠,٣% من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإستهلاك خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٢.
- بلغت النفقات الرأسمالية للأصول داخل الخدمة نسبة ١٤% من إجمالي الإيرادات بينما مثلت النفقات الرأسمالية النقدية ٣٩% من إجمالي الإيرادات حيث وصلت إلى ٨ مليار جنيه (تصل النسبة إلى ٣١% بعد استبعاد تكاليف الرخصة).
- حقق صافي الدين نسبة من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإستهلاك على أساس سنوي مقداره ١,١ مرة مقارنة بـ ١,٢ مرة في الربع الأول من عام ٢٠٢٢ حيث انخفض إجمالي الدين بنسبة ٦% عن الربع الماضي.
- بلغ إجمالي التدفقات النقدية الحرة للنصف الأول للعام ٢٠٢٢ مبلغ قدره ١,٦ مليار جنيه. (يصل إجمالي التدفقات إلى ١,٨ مليار جنيه بعد إضافة توزيعات الأرباح من شركة فودافون مصر والتي حصلت عليها الشركة مؤخراً خلال شهر يوليو ٢٠٢٢).

وقد علق السيد المهندس/ عادل حامد، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال الشركة عن النصف الأول من العام ٢٠٢٢ قائلاً:

"فخور بقدرتنا الشركة على تحقيق هذا الأداء المالي والتشغيلي المتميز خلال النصف الأول من العام على الرغم من التحديات العديدة التي يواجهها العالم كتغير أسعار صرف العملات والتضخم والضغوط الناجمة من مشكلات الاستيراد، حيث أظهرت الشركة نمواً على مستوى كافة وحدات الأعمال، وحقق إجمالي الإيرادات خلال النصف الأول من العام نمواً قدره ١٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بالأداء المتميز لوحدات أعمال التجزئة مع استمرار ارتفاع إيرادات البيانات كمحرك رئيس لهذا النمو بنسبة وصلت ٥٢%. علاوة على ذلك مازلنا قادرين على تحقيق هامش ربحية مرتفعة على الرغم

من قيامنا بتقديم موعد العلاوة الدورية السنوية لعام ٢٠٢٣ بداية من شهر ابريل ٢٠٢٢، لدعم موظفي الشركة خلال تلك الفترة الصعبة، كما نجحنا من خلال الإدارة الجيدة للدين من استيعاب الأثر السلبي لانخفاض قيمة الجنيه المصري أمام العملات الأخرى، حيث استقر معدل الفائدة الفعلي عند ٥٠%، كذلك فقد انعكس أدائنا المالي والتشغيلي المتميز على صافي التدفقات النقدية الحرة للشركة حيث بلغت ١٠٦ مليار جنيه مصري، بالإضافة إلى توزيعات الأرباح من شركة فودافون في يوليو من عام ٢٠٢٢ البالغة ١٠٢ مليار جنيه طبقاً لاتفاقية المساهمين المعدلة.

نتطلع إلى مواصلة النمو على كافة الأصعدة عن طريق ما نمتلكه من بنية تحتية مميزة محلياً ودولياً عن طريق البحث واستغلال كافة الفرص المتاحة في السوق مع الاستمرار في ترشيد النفقات دون المساس بجودة الخدمات المقدمة للعملاء، من ناحية أخرى نعمل على تحقيق الاستفادة القصوى من الاتفاقية الموقعة حديثاً مع شركة أورنج مصر لخدمات التجوال المحلي، كخطوة تعكس جهودنا المستمرة لتطوير مجموعة خدماتنا المتنوعة وتعزيز هوامش الربحية لخدمات المحمول والشركة بشكل عام.

وكشأننا دائماً نسعى لاقتناص الفرص المميزة في السوق للوصول بالشركة إلى مزيد من النجاحات مما ينعكس على تعظيم العائد لمساهمي الشركة."

## أهم الأحداث الرئيسية خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٢:

- ✓ بداية أبريل أعلنت المصرية للاتصالات عن بدء تشغيل أول مركز تبادل لحركة الإنترنت EG-IX في مصر بالتعاون مع شركة AMS-IX بهدف تعزيز التجربة الرقمية لمستخدمي الإنترنت في مصر وإفريقيا والشرق الأوسط.
- ✓ منتصف أبريل أعلن تحالف 2Africa الذي يضم كل من شركة الصين الدولية لخدمات المحمول China Mobile International وشركة ميتا، وشركة إم.تي.إن جلوبال كونكت MTN GlobalConnect وشركة أورنج الفرنسية، وإس تي سي stc، والشركة المصرية للاتصالات، وشركة فودافون العالمية، وشركة الاتصالات الأفريقية، وإيوك WIOCC عن بدء مد الكابل البحري 2Africa في مدينة جنوة بإيطاليا.
- ✓ بداية يونيو وقعت الشركة المصرية للاتصالات وشركة اتصالات مصر ست اتفاقيات تجارية واستراتيجية جديدة بين الطرفين بقيمة ١٧ مليار جنيه ويأتي ذلك في إطار سياسة التعاون المشترك التي تعمل على تعظيم مكاسب الشركتين وبما يدعم السوق المحلي ويضمن تطوير الخدمات المقدمة للمستهلك النهائي عبر أحدث الحلول التكنولوجية.
- ✓ أيضاً في بداية يونيو أعلنت الشركة المصرية للاتصالات حصولها على جائزتين عن القرض المشترك متوسط الأجل بقيمة ٥٠٠ مليون دولار أمريكي الذي تم توقيعه خلال عام ٢٠٢١، حيث حصلت الشركة على جائزة "أفضل صفقة تمويل مشترك في شمال أفريقيا" وذلك خلال الحفل السنوي للمجلة المالية لأوروبا والشرق الأوسط وأفريقيا (EMEA Finance)، كما حصلت أيضاً على جائزة "صفقة التمويل المنظم للعام" من قبل مجموعة GFC Media. الجدير بالذكر أنه قد تم تكليف كلاً من بنك أبو ظبي الأول وبنك المشرك كمسوقين مشتركين للقرض ومرتبين رئيسين أوليين.
- ✓ في منتصف يونيو وقعت المصرية للاتصالات، أول مشغل اتصالات متكامل في مصر وأحد أكبر مشغلي الكابلات البحرية في المنطقة، وشركة أكوا كومز "Aqua Comms" أحد مقدمي خدمات الربط الدولي للكابلات البحرية، اتفاقية إنزال وعبور للكابل البحري Europe Middle-East India Connect (IEMIC-) في مصر.
- ✓ في نهاية يونيو أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، أول مشغل اتصالات متكامل في مصر وأحد أكبر مشغلي الكابلات البحرية في المنطقة، عن تعاونها مع شركة جريد تليكوم GRID Telecom، التابعة للمشغل اليوناني المستقل لنقل الكهرباء (IPTO) لربط مصر واليونان بكابل فرعي على أحد أنظمة الكابلات البحرية الممتدة عبر البحر الأبيض المتوسط.

**الأحداث اللاحقة للربع الثاني من عام ٢٠٢٢:**

✓ في بداية أغسطس وقعت الشركة المصرية للاتصالات اتفاقية تجارية مع شركة اورنج مصر للحصول على خدمات التجوال المحلي بما يضمن للمصرية للاتصالات توفير تغطية شاملة وعالية الجودة لخدمات المحمول من الصوت والبيانات ، تمتد الاتفاقية لخمس سنوات حتي نهاية عام ٢٠٢٧.

**قاعدة العملاء**

أعداد المشتركين (بالألف)	الربع الثاني ٢٠٢٢	الربع الثاني ٢٠٢١	Δ %	الربع الأول ٢٠٢٢	Δ %
الهاتف الثابت					
صوت	١١ ٢٧٧	١٠ ٢٩٧	%١٠	١١ ١٧٥	%١
بيانات	٨ ٤٣٥	٧ ٤٧٥	%١٣	٨ ٢٩٥	%٢
الهاتف المحمول	١١ ٧٤٠	٨ ١٤١	%٤٤	١٠ ١٦٢	%١٦

**تحليل الإيرادات**

بالمليون جنيه مصري	الربع الأول ٢٠٢٢	الربع الأول ٢٠٢١	الربع الثاني ٢٠٢٢	الربع الثاني ٢٠٢١	الربع الأول ٢٠٢٢	الربع الأول ٢٠٢١	Δ %
وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية	١٠ ٣٣٩	٨ ٦٢٩	٥ ٣٣٨	٤ ٤٣٨	%٢٠	%٢٠	%٧
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	٢ ٦١٩	٢ ٣٢١	١ ٤٣٢	١ ١٩٣	%١٣	%٢٠	%٢١
وحدة أعمال المشغلين	٣ ٠٩٠	٢ ٦٩٦	١ ٦٩٣	١ ٣٣٢	%٥	%٢٧	%٢١
وحدة أعمال النواقل الدولية	٢ ٣٣٤	٢ ١٤٩	١ ٣٠٠	١ ٠٩٩	%٩	%١٨	%٢٦
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	٢ ٠١٩	١ ٥٧٧	١ ٢٢٢	٩١٢	%٢٨	%٣٤	%٥٣

**ملخص قائمة الدخل**

بالمليون جنيه مصري	الربع الأول ٢٠٢٢	الربع الأول ٢٠٢١	الربع الثاني ٢٠٢٢	الربع الثاني ٢٠٢١	الربع الأول ٢٠٢٢	الربع الأول ٢٠٢١	Δ %
الإيرادات	٢ ٠٤١	١٧ ٣٧٣	١ ٠٩٨٤	٨ ٩٧٤	%١٧	%١٧	%١٧
الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات	٨ ٠٦	٦ ٧٢٩	٤ ٤٨٢	٣ ٤٩٤	%٢٠	%٢٨	%٢٥
صافي الربح قبل الفوائد والضرائب	٥ ٨٩٦	٥ ٧٨٠	٣ ٧٨١	٢ ٧٠٢	%٤٠	%٤٠	%٧٩
صافي الربح بعد الضرائب	٣ ٧٨٢	٣ ٨٧٢	٢ ٤١٥	١ ٧٤٧	%٢-	%٣٨	%٧٧
ربحية السهم هوامش	٢ ٢٢٢	٢ ٢٢٧	١ ٤١	١ ٠٢	%٢-	%٣٨	%٧٧
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات %	%٣٩,٥	%٣٨,٧	%٤٠,٨	%٣٨,٩	٧٧	%٣٨,٧	٢٨١
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %	%٢٨,٩	%٣٣,٣	%٣٤,٤	%٣٠,١	- ٤٣٧	%٣٣,٣	١١٩٧
هامش صافي الربح بعد الضرائب %	%١٨,٥	%٢٢,٣	%٢٢,٠	%١٩,٥	- ٣٧٥	%٢٢,٣	٧٤٨

\* نقطة أساس

## مناقشة نتائج الأعمال:

الربع الثاني ٢٠٢٢

- حقق إجمالي الإيرادات نمواً بنسبة ٢٢% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بالزيادة المستمرة في إيرادات وحدات أعمال التجزئة والجملة بنسبة ٢٠% و٢٦% على التوالي.
- حققت إيرادات كل من وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية ووحدة أعمال المؤسسات نسبة نمو قدرها ٢٠% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق مدعومة بالزيادة في إيرادات خدمات البيانات بنسبة ٢٢% نتيجة لارتفاع عدد العملاء ومتوسط الإيراد عن كل عميل وارتفاع الإيرادات الأخرى لوحدة أعمال الشركات بنسبة ٣٢%.
- حققت خدمات المحمول نمواً بنسبة ٣٩% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق نظراً للنمو في قاعدة العملاء بنسبة ٤٤% عن نفس الفترة من العام السابق محققة نسبة نمو ذات رقم ثنائي منخفض من إجمالي نمو الإيرادات خلال الفترة مقارنة بالعام السابق.
- حققت إيرادات وحدات أعمال الجملة نمواً قدره ٢٦% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بفضل النمو في إيرادات كافة وحدات الأعمال حيث قفزت إيرادات وحدة أعمال المشغلين بفضل الزيادة في إيرادات مبيعات حق الانتفاع للدوائر داخل مصر بنسبة ٢٧% (١٧٨ مليون جنيه مصري مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق) كما حققت وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي نمواً بنسبة ٣٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق نتيجة لزيادة إيرادات مشروعات الكوابل ومبيعات ساعات الكوابل الدولية، بينما حققت وحدة أعمال النواقل الدولية نمواً ملحوظاً بنسبة ١٨% مقارنة بالعام السابق نظراً للنمو في إيرادات مرور المكالمات الدولية.
- استقر الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإستهلاك عند مبلغ ٤٠٥ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٢٨% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق محققاً هامش ربح متميز قدره ٤١% متخطياً توقعات الإدارة.
- حقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٢٠٤ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٣٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. بعد تحييد أثر فروق العملة وخسائر الاضمحلال ورد بعض المخصصات مدعوماً بالأداء التشغيلي القوي بجانب الزيادة في إيرادات الاستثمار التي بلغت ١٩%.

## النصف الأول من ٢٠٢٢

- حققت إجمالي الإيرادات نمواً بنسبة ١٧% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق مدعوماً بشكل أساسي بالنمو في إيرادات وحدات أعمال التجزئة والجملة بنسبة ١٨% و١٦% على التوالي نتيجة الزيادة في إيرادات خدمات البيانات وتأجير البنية التحتية والساعات الدولية.
- حققت وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية نمواً قدره ٢٠% مقارنة بالعام السابق بما يمثل نسبة ٨٥% من إجمالي النمو في إيرادات وحدات أعمال التجزئة نظراً للزيادة في إيرادات خدمات البيانات وخدمات الصوت بنسبة نمو قدرها ٢٢% و١٣% على التوالي مدفوعاً بالنمو في قاعدة العملاء ومتوسط الإيراد عن كل عميل.
- شهدت إيرادات وحدات أعمال المؤسسات نمواً بنسبة ١٣% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بشكل رئيسي بالزيادة في الإيرادات الأخرى في ضوء ارتفاع إيرادات خدمات حلول تكنولوجيا المعلومات بنسبة قدرها ٤٢% عن نفس الفترة من العام السابق.
- حققت وحدات أعمال المشغلين نمواً بنسبة ١٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق والناتج عن الزيادة في إيرادات البنية التحتية والتي حققت نسبة نمو قدرها ١٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق نظراً للطلب المتزايد من مشغلي الاتصالات الآخرين على خدمات البيانات.
- شهدت وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي نمواً قدره ٢٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بفضل ارتفاع مبيعات الساعات الدولية بنسبة ٦٦% ومشروعات الكوابل بنسبة ٥٣%.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإستهلاك نمواً قدره ٢٠% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققاً هامش ربح قدره ٤٠% مدعوماً بالإيرادات ذات الهوامش المرتفعة من خدمات البيانات وتأجير البنية التحتية.
- حقق الربح التشغيلي نمواً قدره ١٣% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ليسجل مبلغ ٤٠٦ مليار جنيه على الرغم من ارتفاع مصروفات الإهلاك والإستهلاك بنسبة ٢٧% مقارنة بالعام السابق وذلك بعد تحييد أثر الاضمحلال ورد مخصصات تسوية النزاعات التجارية البالغة ١٧٠ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠٢٢ مقابل رد مخصص الضرائب البالغ ٢٤٠ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢١.

- بلغ صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٤١ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ١٦% عن نفس الفترة من العام السابق في ضوء الأداء التشغيلي القوي والزيادة في إيرادات الاستثمار من فودافون بعد تحييد أثر العناصر غير التشغيلية والمتمثلة في أثر فروق العملة وخسائر الاضمحلال ورد بعض المخصصات وبعد البنود الاستثنائية الخاصة بشركة فودافون مصر بجانب مبلغ الضرائب المؤجلة الإستثنائي المتعلق بإيرادات استثمار الشركة لدى فودافون مصر في ضوء تعديلات قانون الضرائب البالغ ٣٧٧ مليون جنيه .

### ملخص الميزانية

المليون جنيه مصري	الـنصف الأول ٢٠٢٢	العام المالي ٢٠٢١	Δ %
الأصول المتداولة	١٩٠٣٨٥	١٧٠.٢٥	١٤%
صافي الأصول الثابتة	٤٤٠٤١٤	٤٣٠٤٦٥	٢%
استثمارات طويلة الأجل	١.٠٦.٩	١١٠.١١	-٤%
أصول أخرى طويلة الأجل	٢١٠٧١٨	١٨٠٧٤٨	١٦%
<b>إجمالي الأصول</b>	<b>٩٦٠٢٧</b>	<b>٩٠٢٤٩</b>	<b>٧%</b>
الالتزامات المتداولة	٢٤٠١٧٤	٢١٠٣٨٢	١٣%
أقساط قروض وتسهيلات تستحق خلال العام	٦٠٢٢٠	٥٠٣٣٣	١٧%
قروض وتسهيلات ائتمانية	١٣٠١.٢	١.٠٩٨٨	١٩%
التزامات غير متداولة أخرى	٨٠٦٧٨	٨٠٢١٧	٦%
<b>إجمالي الالتزامات</b>	<b>٥٢٠١٧٤</b>	<b>٤٥٠٩٢٠</b>	<b>١٤%</b>
<b>إجمالي حقوق الملكية</b>	<b>٤٣٠٩٥٣</b>	<b>٤٤٠٣٣٠</b>	<b>-١%</b>
إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية	٩٦٠٢٧	٩٠٢٤٩	٧%

### ملخص التدفقات النقدية

المليون جنيه مصري	الـنصف الأول ٢٠٢٢	الـنصف الأول ٢٠٢١	Δ %
التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل	٨٢٩٧	٨٠٣٢٦	٠%
التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار	-٨.١٢	-٧.٦٦٣	٥%
صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل	-٩١٣	-١.٣٣٧	-٣٢%
<b>صافي التغير في النقدية وما في حكمها</b>	<b>-٦٢٧</b>	<b>-٦٧٤</b>	<b>-٧%</b>
فروق ترجمة كيانات أجنبية	٢٤	-٣	٩٠.٨%
النقدية وما في حكمها في أول الفترة	٢.٩٢٣	١.٩٣٧	٥١%
النقدية وما في حكمها في آخر الفترة	٢.٣٢٠	١.٢٦٠	٨٤%

-النهاية-

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني [ir.te.eg](http://ir.te.eg)

لمزيد من المعلومات برجاء الاتصال:

قطاع علاقات المستثمرين

بريد إلكتروني : [investor.relations@te.eg](mailto:investor.relations@te.eg)

## عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي أول مشغل اتصالات متكامل في جمهورية مصر العربية، حيث تقدم لعملائها جميع خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية وخدمات الإنترنت فائق السرعة و خدمات التليفون المحمول ، ذلك بالإضافة إلى ما تمتلكه من تاريخ عريق في خدمة الشعب المصري يمتد لما يزيد عن ١٦٠ عامًا، استطاعت خلاله أن تحتفظ بريادتها لسوق الاتصالات المصري، ليس فقط من خلال ما تقدمه من أحدث التقنيات العالمية لعملائها من الأفراد والمؤسسات، بل من خلال ما تمتلكه من بنية تحتية قوية، وشبكة واسعة من الكابلات البحرية تمر بها معظم حركة الإنترنت بين أرجاء العالم المختلفة. وبالإضافة إلى شبكة المحمول "WE" تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥% من شركة فودافون مصر. يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (ETEL.CA) وكذلك شهادات إيداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).

